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Abstrakt: Závodné hry patria k jednému z najpopulárnejším videoherným žán-
rom súčasnosti. Cieľom tejto práce bolo navrhnúť a implementovať 3D závodnú
hru, ktorá užívateľom umožňuje výber, odomykanie a vylepšovanie vozidiel, s kto-
rými môžu pretekať na rôznych tratiach. Tieto trate si hráč môže odomykať. Hra
hráčovi poskytuje herné módy ako sú časový mód, eliminačný mód a klasický
pretekársky mód, pričom každý mód stanovuje iné podmienky pre úspešné ukon-
čenie preteku. Hráč si v hre vytvára, maže a prihlasuje sa do hráčskych účtov,
ktoré obsahujú informácie o aktuálnom bodovom stave hráča a rovnako ucho-
vávajú všetky rekordy, odomknuté trate a autá, ktoré si užívateľ počas hrania
odomkol. Súčasťou hry je možnosť Replay, ktorá hráčovi umožňuje pozrieť si zá-
znam jeho jazdy. Samotný projekt obsahuje editor, ktorý vývojárom poskytuje
jednoduchú manipuláciu, opravu a pridávanie tratí a áut do hry. Počas imple-
mentácie hry sme použili herný engine Unity, ktorý poskytuje veľkú podporu pri
vytváraní hier. Táto práca riešila návrh, dizajn a implementáciu tratí, vozidiel,
hráčskych účtov a užívateľského rozhrania, ktoré hra obsahuje. V analýze sme sa
snažíli nájsť najlepšie riešenia na implementačné problémy zahrňujúce vytváranie
modelov, spôsob vytvárania záznamu či spôsob implementácie a chovanie ume-
lej inteligencie. Záverom práce sme popísali, ako ovládať editory, ktoré sme do
projektu v Unity implementovali.
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Abstract: Racing games are one of the most popular video game genres today.
The main goal of this work was to design and implement a 3D racing game that
allow users to select, unlock and improve vehicles in which players race on various
tracks. These tracks can be unlocked by player. The game provides players with
game modes such as time mode, elimination mode and classic race mode each
setting different conditions for the successful completion of the race. Players in the
game can create, delete and log in to players accounts, which contain informations
about the current point status of the player as well as keep all records, unlocked
tracks and cars that the user unlocks during the game. Part of the game is the
Replay option, which allows player to view a record of his ride. The project itself
includes an editor that allow developers easy manipulation, repair, and addition
of new tracks and cars. During implementation of the game, we used the Unity
game engine, which provides us with great support in creating games. This work
addresses the design, engineering and implementation of tracks, vehicles, player
accounts and the user interface that the game will contain. In the analysis we tried
to find the best solutions to implementation problems, including the creation of
models, method of creating a record or the method of implementation and the
behaviour of artificial intelligence. Finally, we described how to control the editors
that we implemented in the project in Unity.
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1. Úvod
Hry sa za posledné roky stali súčasťou mainstreamovej kultúry, pričom herné

spoločnosti neustále posúvajú hranice svojich možností tak, aby svojim zákazní-
kom poskytli čo možno najlepší herný zážitok či už z pohľadu grafiky, príbehu
alebo dychberucích sekvencíi. K jedným z najpopularnejších a najstarších herných
žánrov, ktoré sa na trhu stále vyskytujú, patria bez pochyby závodné hry.

Závodné hry existujú už viac ako štyri desaťročia. Tento žáner sa rozvetvil do
rôznych odlišných podžánrov a vždy bol o krok vpred pred ostatnými žánrami
videohier, čo sa týka inovácií aj výnosov [1].

Hlavným cieľom tejto práce je navrhnúť a implementovať našu vlastnú zá-
vodnú hru, ktorá bude užívateľovi poskytovať herný zážitok, ktorý sa dá porovnať
so závodnými hrami, ktoré boli vydané za posledných 10 rokov.

V tejto kapitole sa pozrieme na závodné hry ako také, uvedieme si základné
delenie závodných hier do jednotlivých podžánrov a nakoniec uvedieme cieľe tejto
práce.

1.1 Závodné hry
Závodné hry sú žáner počítačových hier, ktoré sa hrajú buď z pohľadu tretej

alebo prvej osoby (zväčša sú ponúknuté obe možnosti), v ktorých sa hráč účastní
nejakého typu preteku alebo pretekárskej sútaže na rôznych typov povrchov. Tieto
preteky môžu byť navrhnuté podľa skutočných pretekov alebo môžu obsahovať
rôzne sci-fi a fantasy prvky

Závodné hry je možné deliť do mnohých podžánrou, na základe rôznych kri-
térií. Obecne sa závodne hry delia do troch hlavných kategórií:

• Sim racing

• Arcade style racers

• Kard caring games

Vo zvyšku podkapitoly si detailnejšie popíšeme jednotlivé podžánre závod-
ných hier, vymenujeme si ich kľučové charakteristiky, povieme ktoré z hlavných
charakteristík chceme implementovať v našej hre a nakoniec vymenujeme najpo-
pulárnejšie herné tituly, ktoré tieto žánre reprezentujú.

1.1.1 Sim racing
Sim racing alebo závodné simulácie sú súhrnným pojmom pre žáner závod-

ných hier, ktorý sa pokúša presne simulovať automobilové preteky. Tento žáner
je doplnený skutočnými premennými, ako sú spotreba paliva, poškodenie vozidla,
opotrebenie pneumatík, priľnavosť a nastavenie pruženia [2].

Aby bol hráč v tomto žánre konkurencieschopný, musí rozumieť všetkým as-
pektom ovládania vozidla, ktoré robia skutočné preteky také náročné [3], ako na-
príklad brzdenie šmykom, udržanie kontroly nad vozidlom, ktorého pneumatiky
strácajú trakciu, a ako správne vstupovať a opúštať zákrutu bez straty rýchlosti.
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Práve táto úroveň obtiažnosti odlišuje simulátory od Arcade style racers, v
ktorých sú prvky reálneho sveta vyňaté z preteku a hlavným cieľom je vytvoriť
dojem rýchlosti namiesto dojmu reality [4].

Obr. 1.1: Hráčska obrazovka z hry Grand Turismo II. Zdroj: gran-turismo.com

Gran Turismo (GT) je séria sim racing videohier vyvinutých spoločnos-
ťou Polyphony Digital. Táto séria bola vytvorená pre herné konzoly PlayStation.
Hry Grand Turismo majú napodobniť vzhľad a výkon veľkého množstva vozidiel,
z ktorých väčšina sú licencované reprodukcie automobilov z reálneho sveta. S
celkovým predajom 80 milionov kusov na celom svete sa Gran Turismo stalo me-
dzinárodnou senzáciou a má silné zastúpenie najmä v Európe a Severnej Amerike.
Prvá hra zo série vtrhla na scénu videohier v roku 1997 a postupne sa vyvíjala
spolu s konzolou PlayStation pričom naďalej podporuje pôžitok z riadenia u ľudí
všetkých vekových skupín po celom svete [5].

Na obrázku (1.1), ktorý zachytáva pohľad na hráčsku obrazovku v hre Grand
Turismo II, si môžeme všimnúť, že obrazovka ponúka hráčovy veľa informácií o
stave preteku a auta. Konkrétne mu poskytuje informácie o jeho umiestnení a
kole v ktorom sa nachádza (1), uplynulom čase od začiatku preteku (2), čase, za
ktorý hráč prešiel jedno kolo (3), celkovom časovom rekorde trate (4), informáciu
o tom, aké je jeho najrýchlejšie zajazdené kolo a rýchlosť, ktorou dané kolo prešiel
(5) a samozrejme aktuálna rýchlosť hráča spolu s otáčkami vozidla a rýchlostným
stupňom znázornená tachometrom (6) a nejaká minimapa, ktorá ukazuje pozíciu
hráča a ostatných vozidiel (7).

Prvky Sim racers, ktoré chceme priniesť do našej prácé sú reálnejšie modely
vozidiel (nechceme fantasy alebo rozprávkové vozidlá) a prehľadné uživateľské
rozhranie.

1.1.2 Arcade style racers
Arcade style racers kladú zábavu a rýchlosť nadovšetko, predovšetkým

kvôli faktu, že vozidlá zvyčajne súťažia jedinečnými spôsobmi. Kľúčovou vlastnos-
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ťou arcade style racers, ktorá ich odlišuje od sim racers, je ich podstatne voľnejšia
fyzika. Zatiaľ čo v skutočných pretekoch musí vodič pri väčšine zákrut výrazne
znížiť svoju rýchlosť, arcade style racers všeobecne povzbudzujú hráča k tomu,
aby vozidlu udržal rýchlosť driftovaním cez zákrutu. Na rozdiel od sim racers,
zrážky s inými pretekármi, prekážkami na trati alebo dopravnými prostriedkami
sú prehnané. Vo väčšine prípadov arcade style racers jednoducho odstránia pre-

[…]

je hráč schopný vytvárať, mazať a prihlasovať sa do nich. Každý účet obsa-
huje informácie o hráčovom mene, hesle, počte bodov a zoznamy odomknu-
tých tratí a vozidiel spolu s mierov vylepšenia každého vozidla.

6. Hra poskytuje možnosť replay, vďaka ktorému si hráč môže prehrať záznam
preteku.

7. Celá hra obsahuje intuitívne rozhranie, v ktorom sa hráč jednoducho orien-
tuje.

8. Do hry sme vytvorili editor na jednoduché pridávanie a nových vozidiel a
tratí.

Počas návrhu a implementácie tejto práce sa ukázalo, že sa bude jednať o
náročnejší a väčší projekt než sme spočiatku čakali. Celkovo sme to zvládli naj-
lepšie ako sme vedeli. Splnili sme všetky ciele, ktoré sme si v práci stanovili a
preto prácu hodnotíme ako úspešnú.

Počas implementácie sme narážali na nové aspekty, nástroje a mechaniky,
ktoré by bolo skvelé implementovať, ak by sme sa hru snažili v budúcnosti rozšíriť.
Nasledujúci zoznam obsahuje prvky, ktoré vy zvýšili úroveň našej práce:

• Poskytnutie možnosti hry pre viac hráčov. Hráči by tak mohli pretekať proti
sebe vo forme multiplayeru.

• Pridať do tratí turbo, ktoré by hráčov "vystrelilo"dopredu neskutočnou
rýchlosťou. Tento prvok by hru urobil dynamickejšou.
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• Vytvorenie mechaniky pre dynamické prekážky, ktoré by sa počas hry ob-
javovali na trati. Hráči by tak museli byť v neustálom strehu.

• Vytvorenie mechaniky na poškodzovanie vozidiel v prípade kolízií. Každé
poškodenie by ovplyvnilo výkon vozidla.
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A. Přílohy
A.1 Herný engine Unity

V tejto časti sa pokúsime priblížiť základné pojmy a nástroje Unity, ktoré v
tejto práci používame. Unity je multiplatformový herný engine, ktorý sa používa
na vytváranie 2D a 3D hier. S týmto enginom je možné vytvárať hry na počítače
s operačným systémom Windown, Linux či MacOS. Podporuje vytváranie hier
pre mobilné zariadenie a herné konzoly. V prípade záujmu o podrobnejšie popisy
doporučujeme navštíviť Unity User Manual, ktorý obsahuje celú dokumentáciu
a veľa návodov k všetkým komponentom a triedam Unity. Tento manuál je možné
nájsť na stránke docs.unity3d.com.

A.1.1 Scéna
Scény sú miesto, kde pracujeme s objektami Unity [9]. Obsahujú všetky ob-

jekty, ktoré sa v danej scéne používajú. Objekty v scéne môžeme presúvať, rotovať
alebo meniť ich veľkosť. Vlastnosti každého objektu môžeme pozorovať, upravovať
a pridávať pomocou Inšpektora. Na obrázku A.1 môžeme vidieť ukážku základ-
ného objektu cube (kocky) v Unity. Tento objekt obsahuje Transform (1), vďaka
ktorému je možné pohybovať, rotovať a meniť veľkosť objektu. Transform je ob-
siahnutý v každom objekte scény [10]. Objekt ďalej obsahuje Mesh Renderer
(2), ktorý umožňuje renderovanie objektu na scéne.

Obr. A.1: Prehľad objektu v Inšpektore.

Záverom obsahuje objekt Box Collider (3), ktorý mu umožňuje interakciu a
kolíziu s objektmi, ktoré obsahujú nejaký typ Collidera.
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A.1.2 Skripty
Tvorba a používanie skriptov je základným kameňom tvorby hier v Unty. Väč-

šina aplikácií potrebuje skripty na reagovanie na vstup užívateľa a zariadiť, aby
všetky sa korektne vykonali všetky udalosti, ktoré sa počas hry vykonať majú [11].
Každý skript po vytvorení obsahuje triedu, ktorá je odvodená od triedy Mono-
Behavior. Vďaka tomuto dedeniu môžeme v každom skripte využiť sadu metód,
ktoré potom scéna volá. Jedná sa o metódu Awake, ktorá sa volá pri vytvorení
inštancie skriptu Start, ktorý sa volá v prvom frame, keď je daný skript aktivo-
vaný. Medzi ďalšie dôležité metódy patria Update, ktorý sa volá každý frame a
metóda FixedUpdate, ktorý sa volá niekoľko krát za frame a odporúča sa používať
pri fyzikálnych výpočtoch.

Skripty taktiež umožňujú vytvárať objekty pomocou metódy Instatiate, pri-
dávať komponenty do objektov vďaka metóde AddComponent a pristupovať ku
komponentom objektov cez metódu GetComponent. V prípade potreby môžeme
vďaka skriptom vyhľadávať objekty v scéne pomocou metódy Find.

A.1.3 Užívateľské rozhranie
Unity poskytuje užívateľom možnosť vytvárať a upravovať užívateľské roz-

hrania. Základným objektom pri tvorbe rozhraní je objekt Canvas, kde sa na-
chádzajú všetky prvky UI v danej scéne. Všetky tieto prvky musia byť herné
objekty.

Jednotlivé UI objekty v scéne sa dajú rozdeľovať na sekcie pomocou objektu
Panel. Neinteraktívne komponenty, ktoré tvoria základ UI, sú Text, Raw Image
a Image, ktoré sa používajú na uchovávanie textu, obrázkov a textúr.

Unity ponúka aj interaktívne prvky ako komponentu Button, ktorá reprezen-
tuje tlačidlo Slider, ktorý reprezentuje posuvník, alebo Input Field, ktorý re-
prezentuje vstupné pole. Všetky tieto interaktívne prvky v sebe obsahujú reakcie
na udalosti ako kliknutie či posun myši. Všetky tieto udalosti môžeme upravovať
pomocou skriptov.
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