Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Mário Mitro
Název práce Smoking Rubber - závodní hra v Unity
Rok odevzdání 2021
Studijní program Informatika **Studijní obor** Programování a softwarové systémy

Autor posudku Mgr. Pavel Ježek, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště UK MFF KDSS

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Autor vytvořil velmi pěknou závodní hru, která obsahuje možnost různých možností (běžný závod, ghost car, vylepšování aut, atd.). Hra obsahuje i zajímavou zvukovou stránku, což je místo v herních bakalářských pracech často podceňované. Čili celkově se jedná ukázkou komplexní herní bakalářské práce – nicméně přesto ji celkově hodnotím známkou „velmi dobře“ vzhledem k problémům zmíněným níže.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Celkově text práce odpovídá řešenému tématu implementační bakalářské práce. Nicméně i po mnoha korekturách stále obsahuje velmi velké množství překlepů a typografických chyb, a z tohoto úhlu pohledu vypadá velmi nedokončeně.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Přestože finální implementace víceméně odpovídá průběrné kvalitě kódu pro hru napsanou v enginu Unity, tak myslím, že je zde nutné hodnotit také náročnou cestu, jak toho bylo dosaženo. V průběhu vývoje autor většinu věcí řešil velmi přímočaře, nerozšiřitelně a neudržovatelně, a nikoliv tak, jak by se očekávalo od dobrého SW inženýra na konci bakalářského studia – u mnoha částí práce jsem pak tedy musel autorovi explicitně poradit jiné kvalitnější řešení, se kterým nebyl schopen přijít sám. Domnívám se ale, že toho by měl být student schopen samostatně (i třeba po malém hintu od vedoucího, ale každopádně jednoznačné špatná řešení by měl být schopen sám rozpoznat a změnit).</p> <p>Výsledná verze aplikace se zdá již stabilní, nicméně v průběhu vývoje jsem narážel na množství chyb, které musel autor opravovat. I ve „finální verzi“, kterou měl autor připravenou k odevzdání, tak jsem i po krátkém hraní mnoho chyb objevil – ty sice do odevzdané verze autor rychle opravil, nicméně opět jako výše si myslím, že by student měl být schopen takové chyby hledat samostatně – tyto zkušenosti ve mně tedy nebudí opravdovou důvěru ve stabilitu výsledného řešení (nikoliv ve smyslu pádu aplikace, ale ve smyslu nesmyslného chování hry, při nějakých ne zcela přímočarých vstupech uživatele).</p> <p>Kvalita a postup tvorby kódu tak u autora vlastně odpovídá kvalitě textové části práce – vše je udělané „nějak“, množství z toho vyplývajících problémů se řeší až ad-hoc korekturami.</p>

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 23. června 2021

Podpis